(1) « *Multa corpora sanctorum resurrexerunt, ut Dominum ostenderent resurgentem.* » S. Hier., *in Matth.*, xxvii, 52.

(2) « *Cum Evangelista narraret prodigia facta in morte Christi, obiter omnia congeffit, quamvis non omnia eodem tempore sint gesta. Eo vel maxime quod hoc prodigium ex parte incepit in morte Christi; quia tunc reserata fuere monumenta, quamvis corpora non surrexerint usque ad diem resurrectionis Christi. Quod fortasse divina providentia factum est, ut illorum corpo-*

Or, le jour de Pâques, immédiatement après que le nouvel Adam fut sorti du tombeau, vainqueur de la mort et de l'enfer, apparurent dans les rues et sur les places de Jérusalem un grand nombre de ressuscités, disant : Le Christ est ressuscité et il nous a ressuscités avec lui. Reconnaissez-nous, nous ne sommes pas des fantômes ; voyez et palpez, plus de doutes possibles. Croyez donc en lui ; adorez-le comme le Fils de Dieu ; aimez-le comme votre Rédempteur, pleurez ce qui vient d'être fait contre lui.

Qu'on se figure l'impression que dut produire, dans les différents quartiers de la ville, la présence et le langage de pareils témoins !

Nous disons *dans les différents quartiers de la ville*, et le texte sacré nous y autorise, *venerunt in sanctam civitatem*. Il nous autorise même à ajouter que ces étranges mais irrécusables témoins furent vus et entendus, non par quelques personnes seulement, mais par un grand nombre, *et apparuerunt multis*.

Ainsi, en dehors des apôtres et des disciples, beaucoup de Juifs présents à Jérusalem, furent favorisés de cette éloquente apparition. Dans les uns, la foi prit naissance, dans les autres, elle s'affermit, et ce fait, plus étonnant que tous les prodiges, explique les nombreuses conversions du jour de la Pentecôte (1).

rum resurrectio evidentior esset, cum prius apertis monumentis mortua atque in eis jacentia conspici possent. Suarez, *De Myst. Christi*, quæst. LIII, art. 3, n. 7, p. 802.

(1) « Apparuerunt multis : puta apostolis et discipulis Christi, aliisque Judæis necdum ad Christum conversis, ut eis fidem et

Nombreux furent les ressuscités, nombreux les témoins oculaires et auriculaires de leur résurrection : telle est la vérité évangélique. Mais qui étaient ces morts rendus à la vie, et saint Dimas fut-il de ce nombre ?

Parmi ces témoins d'outre-tombe, la tradition nomme une partie des saints personnages de l'Ancien Testament qui, soit par les circonstances de leur vie, soit par l'éclat de leurs vertus, avaient eu des rapports plus marqués avec Notre-Seigneur. Tels sont entre autres : Adam et Ève, Abraham, Isaac, Jacob, Melchisédech, Moïse, Josué, Job, Jonas, Samuel, Isaïe et les autres prophètes (1).